Pero ¿es la autoridad de la Iglesia tan grande como la de la Sagrada Escritura y la de los apóstoles? La opinión negativa se basa en que la Escritura existe por revelación inmediata. Soto responde mediante proposiciones<sup>105</sup>. Comparar la Iglesia incluyendo los apóstoles con la Escritura es comparar lo mismo con lo mismo. No es posible la comparación. Ésta debe establecerse entre dos. Por tanto, la comparación se hará con la Iglesia que no puede redactar la Sagrada Escritura<sup>106</sup>. Excluidos los apóstoles de la Iglesia, no es sostenible la opinión del

<sup>102</sup> "Sed dicetis: unde habemus certitudinem quod ecclesia non errabit in determinatione articulorum. Respondetur quod certi sumus ex illo quod Deus promisit quod non deficiet fides ecclesiae". Ms.940, a.10, fol.16v.

<sup>103</sup> "Sed dicetis: ergo nulla est ecclesiae auctoritas, quia quilibet qui fecerit quod in se est et scrutaret scripturas non permittetur errare. Respondetur quod falsum est. Immo, etiam si sancti fecissent diligentiam possibilem, si non essent in concilio, possent errare, quod non est admittendum de ecclesia, cum de fide sit quod ecclesia non potest errare". Ms.940, a.10, fol.16v.

<sup>104</sup> "Habemus ergo quod determinare articulum fidei non est recipere immediate revelationem a Deo. Sed auctoritas ecclesiae solum est mediata revelatio, id est per revelationem apostolorum. Ex his sequitur 1º quod condere articulum fidei non est condere sacram scripturam. Et sic tota ecclesia non potest condere sacram scripturam, cum ad hoc requiratur immediata revelatio". Ms. 940, a.10, fol.16v.

<sup>105</sup> "Sed tunc est gravissimum dubium. An tanta sit auctoritas ecclesiae sicut sacrae scripturae et apostolorum. Et videtur quod non, cum scriptura sit per immediatam revelationem. Respondetur per propositiones". Ms.940, a.10, fol.17r.

<sup>106</sup> "1º conclusio. Comparare ecclesiam ad scripturam includendo apostolos in ecclesia est comparare idem ad ipsum et nulla est comparatio, quia comparatio debet esse inter duo [...] Ergo quando comparamus scripturam et ecclesiam, comparamus ecclesiam quae non potest condere scripturam". Ms.490, a.10, fol.17r.

Abulense. Tampoco basta decir que no tomó así este autor a la Iglesia, ya que él mismo se explica al comparar la Iglesia con los apóstoles. Tras estas matizaciones, dice Soto que de ninguna manera tiene así la Iglesia mayor autoridad que la Escritura, como tampoco la tiene un ángel o el mismo Dios<sup>107</sup>

Queda todavía por responder al argumento del Abulense, de que los evangelistas poseen su autoridad desde la Iglesia. El salmantino niega el antecedente y afirma que él no cree al evangelista por decirlo la Iglesia, sino por decirlo Dios. Concede el argumento de "Yo no creería al evangelio de Juan, a no ser porque la Iglesia dice ser evangelio de Juan". De todas formas, y una vez creído esto, incluso si la Iglesia dijera que el evangelio de Juan es falso, no lo creería. El sentido del dicho de Agustín es que "Evangelio non crederem nisi ecclesia me compelleret credere esse evangelium"<sup>108</sup>. Aparece el argumento tomado de la epístola de Judas, donde se cita el libro de Henoc, que no es recibido como canónico. En consecuencia se cree más a la Iglesia, al decir que no es canónico tal libro, que al apóstol al afirmar lo contrario. Soto responde que de la cita apostólica del libro no resulta que sea tenido como canónico para el apóstol; se sigue únicamente que aquel dicho será ya canónico<sup>109</sup>.

¿Poseen la Sagrada Escritura y los apóstoles mayor autoridad que la Iglesia? Esto ha de entenderse de la Iglesia sin los Apóstoles, como quiere Cayetano. Para Soto son ambas autoridades divinas, tanto la de

<sup>107</sup> "2ª conclusio. Accipiendo ecclesiam seclusis apostolis non est sustentabilis opinio Abulensis, nec sat est dicere quod Abulensis non cepit isto modo ecclesiam, quia ipse se exponit cum comparat ecclesiam ad apostolos. Et sic pono conclusionem quod nullo modo ecclesia isto modo est maioris auctoritatis quam scriptura, neque angelus neque ipse Deus". Ms.940, a.10, fol.17v.

<sup>108</sup> "Et ad argumentum Abulensis, evangelistae habent auctoritatem ab ecclesia, ergo, respondetur negando antecedens, quia ego non credo evangelistae quia ecclesia dicit sed quia Deus dicit. Et si argueris, Ego non crederem evangelio Ioannis, concedo. Ergo Ioannes habet auctoritatem ab ecclesia, nego consequentiam quia solum facit quod ego credam hoc esse evangelium Ioannis. Sed postquam hoc credo, etiam si ecclesia diceret quod illud quod dicit Ioannes est falsum, non crederem [...] Hic est sensus illius dicti Augustini, id est evangelio non crederem nisi ecclesia me compelleret credere esse evangelium". Ms.940, a.10, fol.17v.

<sup>109</sup> "Sed sic argumentum de epistola Iudae ubi citatur librum Enoch, qui liber non recipitur ab ecclesia tamquam canonicus, ergo magis credimus ecclesiae dicenti quod non canonicus ille liber quam apostolo oppositum dicenti. Respondeo quod ex hoc quod apostolus citet illum librum non sequitur quod ille habeatur tamquam canonicus apud apostolum, sed illud dictum erit iam canonicum". Ms.940, a.10, fol.17v-18r.

la Iglesia como la de la Escritura. Ahora bien la de la Escritura es más inmediata que la de la Iglesia y lo es por apoyarse ésta en ella en sus determinaciones, de donde se sigue que es herejía de la misma especie negar la autoridad de la Iglesia y la de la Escritura<sup>110</sup>. Hablando simplemente y de modo absoluto, no se dice mayor la autoridad de la Escritura que la de la Iglesia. Poseen igual autoridad y son ambas autoridades divinas. Así se sigue que tanta autoridad tiene la Iglesia actual como la Iglesia antigua donde estuvieron los apóstoles. Es tan digna de fe la una como la otra. En el concilio niceno no había apóstol alguno, y sin embargo se tenía como de fe cuanto allí se determinó. La Iglesia actual posee tanta autoridad como la Iglesia que había entonces<sup>111</sup>. "Non crederem nisi ecclesiae me compelleret auctoritas". Esta frase de San Agustín ha de entenderse, según Soto, de la Iglesia existente en tiempos del Santo y no del tiempo apostólico<sup>112</sup>.